



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-21042022-235258
CG-DL-E-21042022-235258

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 209]

नई दिल्ली, बुधवार, अप्रैल 20, 2022/चैत्र 30, 1944

No. 209]

NEW DELHI, WEDNESDAY, APRIL 20, 2022/CHAITRA 30, 1944

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 11 अप्रैल, 2022

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (344).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1353 (भाग 3) : 2022/आई एस ओ 15585 : 2019 कोयले के कार्बनीकरण की परीक्षण पद्धतियाँ	8 अप्रैल 2022	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	भाग 3 के किंग इंडेक्स का निर्धारण (दूसरा पुनरीक्षण)			
2	आई एस 2485 : 2022 सामान्य इंजीनिरिंग प्रयोजनार्थ तार रस्सियों हेतु ड्रॉप फोर्ज्ड सॉकेट – विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	8 अप्रैल 2022	आई एस 2485 : 1979 सामान्य इंजीनिरिंग प्रयोजनार्थ तार रस्सियों हेतु ड्रॉप फोर्ज्ड सॉकेट के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	7 मई 2022
3	आई एस 2506 : 2022 कंक्रीट कम्पिन्न, स्क्रीड बोर्ड प्रकार के लिए सामान्य अपेक्षाएं (दूसरा पुनरीक्षण)	8 अप्रैल 2022	आई एस 2506 : 1985 कंक्रीट कम्पिन्न, स्क्रीड बोर्ड प्रकार के लिए सामान्य अपेक्षाएं (पहला पुनरीक्षण)	7 मई 2022
4	आई एस 2722 : 2022 कंक्रीट के लिए पोर्टेबल स्विंग वजन बेचर (एकल और दोहरी बाल्टी प्रकार के) – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	8 अप्रैल 2022	आई एस 2722 : 1964 कंक्रीट के लिए पोर्टेबल स्विंग वजन बेचर (एकल और दोहरी बाल्टी प्रकार के) के लिए विशिष्टि	7 मई 2022
5	आई एस 3365 : 2022 फ्लोर पॉलिश करने वाली मशीन – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	8 अप्रैल 2022	आई एस 3365 : 1965 फ्लोर पॉलिश करने वाली मशीन के लिए विशिष्टि	7 मई 2022
6	आई एस 4183 : 2022 धातु के हस्त दुरमटें – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	8 अप्रैल 2022	आई एस 4183 : 1967 धातु के हस्त दुरमटें के लिए विशिष्टि	7 मई 2022

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
7	आई एस 4255 : 2022 जाइरेटरी और शंकु क्रशर – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	8 अप्रैल 2022	आई एस 4255 : 1967 जाइरेटरी और शंकु क्रशर के लिए विशिष्टि	7 मई 2022
8	आई एस/आई एस ओ 4301-2 : 2020 क्रेन – वर्गीकरण भाग 2 मोबाइल क्रेन्स (पहला पुनरीक्षण)	8 अप्रैल 2022	आई एस/आई एस ओ 4301-2 : 2009 क्रेन – वर्गीकरण भाग 2 चलक्रेन	7 मई 2022
9	आई एस/आई एस ओ 4708 : 2017 कार्क संयोजन – गैस्केट सामग्री – परीक्षण पद्धति	8 अप्रैल 2022	आई एस 14538 (भाग 2) : 1998 गैस्केट और पैकिंग भाग 2 संयोजन कार्क – परीक्षण विधियाँ	7 मई 2022
10	आई एस/आई एस ओ 4709 : 2017 कार्क संयोजन – गैस्केट सामग्री – वर्गीकरण प्रणाली, अपेक्षा, नमूना, पैकेजिंग तथा चिन्हांकन	8 अप्रैल 2022	आई एस 14538 (भाग 1) : 1998 गैस्केट और पैकिंग भाग 1 संयोजन कार्क – विशिष्टि	7 मई 2022
11	आई एस 5521 : 2022 मोलासेस के भंडारण के लिए स्टील टैंक – विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	8 अप्रैल 2022	आई एस 5521 : 1980 मोलासेस के भंडारण के लिए स्टील टैंक के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	7 मई 2022
12	आई एस 5891 : 2022 हस्त-चालित मोटार/कंक्रीट मिक्सर – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	8 अप्रैल 2022	आई एस 5891 : 1970 हस्त-चालित कंक्रीट मिक्सर के लिए विशिष्टि	7 मई 2022

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
13	आई एस 17738 : 2022 निवास स्थानों का सतत विकास – स्मार्ट शहरों के लिए संकेतक	8 अप्रैल 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 17840 (भाग 1) : 2022/आई एस ओ 5840-1 : 2021 कार्डियोवैस्कुलर अंतररोपण – कार्डियक वाल्व प्रोस्थेसिस भाग 1 सामान्य आवश्यकताएं	8 अप्रैल 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 17840 (भाग 2) : 2022/आई एस ओ 5840-2 : 2021 कार्डियोवैस्कुलर अंतररोपण – कार्डियक वाल्व प्रोस्थेसिस भाग 2 सर्जिकल रूप से प्रत्यारोपित हृदय वाल्व विकल्प (पहला पुनरीक्षण)	8 अप्रैल 2022	आई एस/आई एस ओ 5840-2 : 2015 हृदयवाहिका अन्तरोपण – कृत्रिम हृदय वाल्व भाग 2 सर्जिकल रूप से अन्तरोपित हृदय वाल्व विकल्प	7 मई 2022
16	आई एस 17842 : 2022/आई एस ओ 14117 : 2019 सक्रिय प्रत्यारोपण योग्य चिकित्सा उपकरण – विद्युत चुम्बकीय संगतता – प्रत्यारोपण योग्य कार्डिएक पेसमेकर, प्रत्यारोपण योग्य कार्डियोवर्टर डिफिब्रिलेटर और कार्डिएक रिसिंक्रनाइज़ेशन उपकरणों के लिए ईएमसी परीक्षण प्रोटोकॉल	8 अप्रैल 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
17	आई एस 17843 : 2022/आई एस ओ/टी एस 17137 : 2021 कार्डियोवैस्कुलर अंतररोपण और एक्स्ट्राकॉर्पोरेल सिस्टम – कार्डियोवैस्कुलर एब्जॉर्बेबल अंतररोपण	8 अप्रैल 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
18	आई एस 17870 : 2022	8 अप्रैल 2022	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	वाणिज्यिक प्रेशर कुकर – विशिष्टि			

इन मानकों की प्रतियाँ भारतीय मानक ब्यूरो, मानक भवन, 9 बहादुर शाह ज़फर मार्ग, नई दिल्ली 110002, क्षेत्रीय कार्यालयों: कोलकाता, चंडीगढ़, चेन्नई, मुंबई तथा शाखा कार्यालयों : अहमदाबाद, बेंगलुरु, भोपाल, भुवनेश्वर, कोयम्बटूर, देहरादून, फरीदाबाद, गाज़ियाबाद, गुवाहाटी, हैदराबाद, जयपुर, जम्मू, जमशेदपुर, लखनऊ, नागपुर, परवानू, पटना, पुणे, रायपुर, राजकोट, कोच्चि, विशाखापटनम में बिक्री हेतु उपलब्ध हैं। भारतीय मानकों को <http://www.standardsbis.in> पर आनलाईन खरीदा/ डाउनलोड कि जा सकता है।

जे. राय चौधरी, वैज्ञानिक जी एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण – I)

[विज्ञापन III/4/असा./30/2022-23]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 11th April, 2022

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (344).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1353 (Part 3) : 2022/ISO 15585 : 2019 Method of Test for Coal Carbonization Part 3 Determination of Caking Index (Second Revision)	8 Apr 2022	NA	NA
2	IS 2485 : 2022 Drop Forged Sockets for Wire Ropes for General Engineering Purposes — Specification (Second Revision)	8 Apr 2022	IS 2485 : 1979 Specification for Drop Forged Sockets for Wire Ropes for General Engineering Purposes (First Revision)	7 May 2022
3	IS 2506 : 2022	8 Apr 2022	IS 2506 : 1985	7 May 2022

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	General Requirements for Concrete Vibrators, Screed Board Type (Second Revision)		General Requirements for Concrete Vibrators, Screed Board Type (First Revision)	
4	IS 2722 : 2022 Portable Swing Weigh Batchers for Concrete (Single and Double Bucket Type) – Specification (First Revision)	8 Apr 2022	IS 2722 : 1964 Specification for Portable Swing Weigh Batchers for Concrete (Single and Double Bucket Type)	7 May 2022
5	IS 3365 : 2022 Floor Polishing Machines – Specification (First Revision)	8 Apr 2022	IS 3365 : 1965 Specification for Floor Polishing Machines	7 May 2022
6	IS 4183 : 2022 Metal Hand Rammers – Specification (First Revision)	8 Apr 2022	IS 4183 : 1967 Specification for Metal Hand Rammers	7 May 2022
7	IS 4255 : 2022 Gyratory and Cone Crushers – Specification (First Revision)	8 Apr 2022	IS 4255 : 1967 Specification for Gyratory and Cone Crushers	7 May 2022
8	IS/ISO 4301-2 : 2020 Cranes – Classification Part 2 Mobile Cranes (First Revision)	8 Apr 2022	IS/ISO 4301-2 : 2009 Cranes – Classification Part 2 Mobile Cranes	7 May 2022
9	IS/ISO 4708 : 2017 Composition Cork – Gasket Material – Test Methods	8 Apr 2022	IS 14538 (Part 2) : 1998 Gaskets and Packings Part 2 Composition Cork – Test Methods	7 May 2022
10	IS/ISO 4709 : 2017 Composition Cork – Gasket Material – Classification System, Requirements, Sampling, Packaging and Marking	8 Apr 2022	IS 14538 (Part 1) : 1998 Gaskets and Packings Part 1 Composition Cork – Specification	7 May 2022
11	IS 5521 : 2022 Steel Tanks for Storage of Molasses – Specification (Second Revision)	8 Apr 2022	IS 5521 : 1980 Specification for Steel Tanks for Storage of Molasses (First Revision)	7 May 2022
12	IS 5891 : 2022 Hand-Operated Mortar/Concrete	8 Apr 2022	IS 5891 : 1970 Specification for Hand-	7 May 2022

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	Mixer — Specification (First Revision)		Operated Concrete Mixer	
13	IS 17738 : 2022 Sustainable Development of Habitats — Indicators for Smart Cities	8 Apr 2022	NA	NA
14	IS 17840 (Part 1) : 2022/ISO 5840-1 : 2021 Cardiovascular Implants — Cardiac Valve Prostheses Part 1 General Requirements	8 Apr 2022	NA	NA
15	IS 17840 (Part 2) : 2022/ISO 5840-2 : 2021 Cardiovascular Implants — Cardiac Valve Prostheses Part 2 Surgically Implanted Heart Valve Substitute (First Revision)	8 Apr 2022	IS/ISO 5840-2 : 2015 Cardiovascular Implants — Cardiac Valve Prostheses Part 2 Surgically Implanted Heart Valve Substitute	7 May 2022
16	IS 17842 : 2022/ISO 14117 : 2019 Active Implantable Medical Devices — Electromagnetic Compatibility — EMC Test Protocols for Implantable Cardiac Pacemakers, Implantable Cardioverter Defibrillators and Cardiac Resynchronization Devices	8 Apr 2022	NA	NA
17	IS 17843 : 2022/ISO/TS 17137 : 2021 Cardiovascular Implants and Extracorporeal Systems — Cardiovascular Absorbable Implants	8 Apr 2022	NA	NA
18	IS 17870 : 2022 Commercial Pressure Cooker — Specification	8 Apr 2022	NA	NA

Copies of these standards are available for sale with Bureau of Indian Standards, Manak Bhavan, 9 Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi – 110 002; Regional Offices: Kolkata, Chandigarh, Chennai, Mumbai and Branch Offices: Ahmedabad, Bengaluru, Bhopal, Bhubaneswar, Coimbatore, Dehradun, Faridabad, Ghaziabad, Guwahati, Hyderabad, Jaipur, Jammu, Jamshedpur, Lucknow, Nagpur, Parwanoo, Patna, Pune, Raipur, Rajkot, Kochi, Vishakhapatnam. Online purchase/downloading of Indian Standards can be made at <http://www.standardsbis.in>.

J. ROY CHOWDHURY, Scientist G & DDG (Standardization – I)

[ADVT.-III/4/Exty./30/2022-23]